5. Si un testateur partage entre deux héritiers toutes les portions qui remplissent le double de la division ordinaire, et qu'ensuite il en institue un troisième sans partie, on ne triplera pas la division ordinaire, mais ce troisième héritier succédera lui seul pour un tiers, comme l'écrit Labéon au livre quatre des postérieurs : en quoi il n'a été repris ni par Ariston ni par Aulus, qui ont écrit des notes sur cet ouvrage, parce que sans doute ils ont trouvé ce sentiment probable.

18. *Paul au liv. 1 sur Vitellius.*

Sabin : On a demandé si, dans le cas où le testateur auroit assigné à ses héritiers des portions qui excédroient la division ordi-

Topic IV.

§. 2. *Idemque putat, et si expleto asse, duos sine parte heredes scripserit, neque hos, neque illos conjunctos.*

§. 3. *Sed si asse expleto, alium sine parte heredem scripserit, in alium assem veniet. Aliter atque si ita scripserit, expleto asse, ex reliqua parte heres esto : quoniam, cum nihil reliquum est, ex nulla parte heres institutus est.*

§. 4. *Sed si expleto asse, duo sine partibus scribantur, utrum in singulos asses isti duo, an in unum assem jungantur, quæritur ? Et putat Labeo, et verius est, in unum assem venire. Nam et si unus sine parte, duo conjunctim sine parte instituantur, non tres trientes fieri, Celsus libro sextodecimo scripsit, sed duos semisses.*

§. 5. *Quòd si quis dupondium distribuit, et tertium sine parte instituit, hic non in alium assem, sed in trientem venit, ut Labeo quarto posteriorum scripsit : nec Aristo, vel Aulus, utpote probabile, notant.*

18. *Paulus lib. 1 ad Vitellium.*

Sabinus : *Quæsitum est, si plus asse paterfamilias distribuisset, et aliquem sine parte fecisset heredem : utrumne is assem*

Institutus sine parte habeat, quod deest ad dupondium.

habiturus foret, an id duntaxat, quod ex dupondio deesset? Et hanc esse tolerabilissimam sententiam puto, ut eadem ratio in dupondio omnique re deinceps, quæ in asse servetur. Paulus: Eadem ratio est in secundo asse, quæ in primo.

19. *Ulpianus lib. 7 ad Sabinum.*

De substituto
in partem non
heredis.

Ex facto etiam agitatum Pomponius et Arrianus referunt: si quis, vacua parte relicta, ita instituerit: *Si mihi Sæius heres non erit* (quem non instituerat), *Sempronius heres esto*: an hic occupare possit vacantem portionem? Et Pegasus quidem existimat, ad eam partem admitti. Ariston contrà putat: quia huic pars esset data, quæ nulla esset. Quam sententiam et Javolenus probat, et Pomponius, et Arrianus: et hoc jure utimur.

20. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

De institutis
sine parte.

Quo loco scribatur heres sine parte, utrum primo, an medio, vel novissimo, nihil interest.

§. 1. Si jam mortuo quadrans, alii dodrans datus sit, et alius sine parte scriptus sit: Labeo ait, eum, qui sine parte heres institutus sit, alterum assem habiturum: et hanc mentem esse testantis. Quod et Julianus probat, et verum est.

§. 2. Quod si vivus et mortuus ex parte dimidia conjunctim heredes instituti sunt, ex altera alius: æquas partes eos habituros ait: quia mortui pars pro non scripto habetur.

naire, et auroit ensuite institué un héritier sans part, cet héritier auroit à lui seul la moitié de la division qui seroit alors doublée, ou seulement le nombre des parties qui resteroient pour compléter la division en vingt-quatre parties? Je pense que ce dernier sentiment est le plus probable; en sorte qu'on observera dans la division doublée, triplée, etc. la même règle qu'on observe par rapport à la division ordinaire. Paul: On doit observer la même proportion dans la division doublée que dans la division simple.

19. *Ulpian au liv. 7 sur Sabin.*

Pomponius et Arrianus disent qu'on a agité la question suivante, qui s'est présentée à décider: Un testateur avoit laissé une partie de sa succession sans en disposer; ensuite il a dit: Si Sæius n'est point mon héritier (il faut remarquer qu'il n'avoit point institué ce Sæius), alors je nomme Sempronius. On a demandé si Sempronius pouvoit prendre la portion de la succession dont le testateur n'avoit pas disposé? Pégase pense qu'il doit être admis à prendre cette part. Ariston est d'un sentiment contraire, par la raison que cet héritier a été nommé à la part de Sæius, à qui il a été substitué. Or cette part n'existe pas, puisque Sæius n'a point été institué. Ce sentiment est approuvé par Javolenus, par Pomponius et par Arrianus; et notre jurisprudence l'a confirmé.

20. *Paul au liv. 2 sur Sabin.*

Peu importe à quel rang est institué l'héritier à qui le testateur n'a point assigné de partie, que ce soit avant, après ou entre les héritiers qui ont leurs parts assignées.

1. Un testateur a laissé un quart de sa succession à un homme qui étoit déjà mort, et les trois autres quarts à un autre; de plus il en a institué un troisième sans part. Labéon dit que l'héritier institué sans part aura toute une moitié de la division qui sera doublée, et que telle a été l'intention du testateur. Ce sentiment est approuvé par Julien, et il est fort juste.

2. Si l'homme qui étoit déjà mort et celui qui vivoit ont été institués conjointement pour une moitié, et le troisième pour l'autre, il décide qu'ils auront l'un et l'autre des portions égales; parce que la part assignée à l'héritier déjà mort est regardée comme non écrite.